公 安 委 員 会 議 事 録
福島県公安委員会の開催状況

第１　開催日時・場所及び出席者

１　日　　時 令和５年12月５日（火）　午前９時35分～午後０時00分

２　場　　所 公安委員会室、特別会議室 天　　　候 晴

３　出 席 者 公安委員長以下３名

第２　定例会議

本部長、警務部長、生活安全部長、地域部長、刑事部長、交通部長、
警察本部出席者

警備部長、情報通信部長、首席監察官、総務監、警備監、警察学校長

 １　提案事項

 　　なし

 ２　報告事項

  (1)　令和５年管区内優秀警察職員表彰受賞者の決定等について

　　　首席監察官から令和５年管区内優秀警察職員表彰受賞者の決定等について報告があ

 り、３委員から次の旨の意見があった。

 委　員：　優秀警察職員表彰受賞者の３名の方々に心よりお祝いを申し上げます。

  (2)　被害者に優しいふくしまの風運動「支援の輪を広げるつどい」の開催について

　　　総務監から被害者に優しいふくしまの風運動「支援の輪を広げるつどい」の開催に

 ついて報告があり、３委員から次の旨の意見があった。

委　員：　犯罪被害者に優しい地域づくりにしっかりと貢献していただき、犯罪被

 害者を支える気運が醸成されることを期待する。

  (3)　年末年始における事件事故防止活動について

　　　生活安全部長から年末年始における事件事故防止活動について報告があり、３委員

 から次の旨の意見があった。

委　員：　コロナが５類に移行され、今年の年末年始は人出が非常に増えるのでは

ないかと思っている。事件事故が多発する期間でもあり、大勢の人出が予

想されるので、関係団体と協力し、力を入れて防犯や事故防止活動に当た

 っていただきたい。

  (4)　令和５年度福島県警察サイバー事案対処能力競技大会の開催について

　　　生活安全部長から令和５年度福島県警察サイバー事案対処能力競技大会の開催につ

 いて報告があり、３委員から次の旨の意見があった。

委　員：　サイバー空間は日進月歩で進化しており、犯罪を捜査する警察官全体の

レベルアップが必要である。大会を通じて、サイバー犯罪対処能力の向上

 を図っていただきたい。

  (5)　令和５年秋の福島県警察捜査嘱託犬審査会の実施結果について

　　　刑事部長から令和５年秋の福島県警察捜査嘱託犬審査会の実施結果について報告が

 あり、３委員から次の旨の意見があった。

委　員：　厳しい審査会を経て指定された捜査嘱託犬が様々な場面で活躍すること

を期待する。

第３　決裁等

 １　報告事項等

  (1)　公安委員会補佐室長から、行事予定等について報告を受けた。

  (2)　首席監察官から、監察業務について報告を受けた。

  (3)　交通指導課長から、酒気帯び運転の逮捕について報告を受けた。

 ２　決裁事項

  (1)　公安委員会補佐室長から、公安委員会議事録等について説明を受け、決裁した。

(2)　警務課企画官から、令和６年度警察職員の中核市派遣について説明を受け、決裁し

 　　た。

 (3)　県民サービス課企画主幹から、

　　ア　犯罪被害者等給付金（重傷病）支給裁定及び通知について説明を受け、決裁し

 た。

 　　イ　犯罪被害者等給付金 遺族 支給裁定申請受理について説明を受け 決裁した（ ） 、 。

　　ウ　犯罪被害者等給付金（重傷病）支給裁定申請受理について説明を受け、決裁し

 た。

 (4)　少年女性安全対策課次席から、

 ア　ストーカー規制法に基づく禁止命令の実施報告について説明を受け、決裁した。

 イ　ストーカー規制法に基づく警告の実施報告について説明を受け、決裁した。

(5)　運転免許課聴聞官から、令和５年12月５日に実施した公安委員会の意見の聴取（14件）

について説明を受け、委員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。